catum maximum adepti sunt, qui opibus, diuitiis, potentia maximis iam se Regibus æquauit. Auctoritate uero omnis mortalis conditionis fastigium excessit. Quod igitur quibusdam plusquam regalem peperit dignitatem, cur turpè ducant Reges sibi uendicare? Num, quia Reges nascuntur? at ea est causa, cur magis incumbere deberent disciplinis, quum certo uideant se regnatos, neque sine disciplinis nequeant præclarè id munus explere. Huius rei causa manifesta est quidem de superioribus sermonibus, sed apertius adhuc dicetur si patiemi. Rex simulac natus est, seu is, qui regnum postmodum suscepturus est, magna parentum ciuiumq; lætitia natale eius celebratur, & alumnis tunc traditur educandus, atque ita tenere & molliter eius educatur infantia. Deinde ubi ex infantia ad pueritiam prorepfit, prima literarum elementa capit & grammaticorum scita audit, & ex his aliqua discere incipit. Vbi ad decimum aut duodecimum peruentum est annum, tum lentius negocium disciplinarum agitur, quum uehementius illo tempore se magistris tradere oporteret, hinc ad quinque uel sex annos, hi quos circa se habet purpurati, imbuunt adolescentis animum uana opinione: negantes regium esse quotidie caput in libros mittere, & horum loco, uenationem, æquitationem, aleam, amores, potationes proponunt. Ille autem facilè suaderi se patitur, & à labore declinans studiorum comite, illa potius sequitur, quæ sensibus uidet esse primaria, ibiq; omnis disciplinarum ratio perit. Sed iam sese Rex corroborauit ætate. Tum planè illi incumbunt: excitatur spe augendi imperii: memorantur opes & copiæ regni, maiorum uirtus, belli gløria, triumphorum decus, negant iuuenem Regem ocio senescere oportere: Alii prædandi rapiendiq; uias ostendunt populosq; tributis onerandi: quanquam iniquitas non egeat forsitan magistris: ingeniosa enim per se satis, attamen plura etiam ab aliis discit. Sic Rex laudis auidus pluribus hortantibus ad bella festinus progreditur, nec ueretur se suaq; omnia dubiæ Maris alexæ committere. Hæc est suasio præclara: semper interfuit se uorum Dominum habere negociosum, ut eorum opera illum promereatur.

ALB. Tu quidem Marce descripsisti ad unguem, quod fieri solet. MAR. Sic equidem fieri iudico. Vterque autem nostrum suaserit rectius his, quibus cura puerorum regionum cõmittitur, ut omni conatu dent operam, ut initio ætatis imbuant eos optimis disciplinis: tunc enim incipiendum est, ut res deinceps ad maturiores annos paulatim perducatur, ubi perficietur, & perfecta fructus feret uberrimos, nam puerilis animus mollis est & tener, & duci facilis, & quo trahere uelis, sequax, hinc ubi quicquã apprehensum fuerit, & in animo puerili tanquam in uacuo & inani fundo resederit, haud facilè euellitur: sed comitabitur maiori in ætate indelebile, pugnandumq; omnibus artibus, ut è pueritia in adolescentiam transgressus ille in eo, quod bene cœptum fuit, perseueret: nec abducatur à studiorum labore ad uoluptates, quæ se in illo primo adolescentiæ flore ostendunt, sensibusq; lenocinantur. Hoc dum efficitur, nonne spe iam beatum illud est regnum, cui in magna rectorum artium copia Rex educatur? Sed, ut opinor, hæc frustra canuntur, & in nubes uerba sparguntur. Nam adeò contraria inualuit opinio, ut non modo Regium non putetur literarum studia persequi, sed ne nobile quidem,

quidem, hoc est, ut planius loquar, non esse id regiæ dignitatis, ac ne nobilitatis quidē. Scimus tamen olim homines nobiles non modo didicisse plura, sed etiam scripsisse. Obiectum aliquando Terentio fuit comico Poetæ.

Homines nobiles

Eum adiutare, assiduèque unà scribere,

Num legisti aliquando hoc carmen Alberte? A L B. Legere memini, mihi-que huius carminis diligens cura fuit. M A R. Num inficiatus est hoc crimen ille? A L B. Minimè, sed gloriosum sibi putauit tales adiutores habere. M A R. Rectè ais: sequitur enim.

Quod uehemens maledictum illi existimant,

Eam laudem hic ducit maximam, dum illis placet,

Qui uobis uniuersis & populo placent,

Quorum opera in bello, in ocio, in negotio.

Suo quisque tempore usus est sine superbia.

Erant hi, qui obiiciebantur adiuuare Poetam in scripto comico è Principibus Romanæ ciuitatis, summo genere nati, summa amplitudine, maximisque rebus gestis. Si peculiaris esset nobilitatis ignorantia literarum, poterat Poeta ab accusatoribus quærere an non puderet illa dicere? quomodo enim dicere possunt, se ab illis adiutum uiris in scribendo, qui propter nobilitatem & amplitudinem nesciunt omnino literas, num ignari literarum possunt scribere? num alium scribendo adiutare, etiam si cupiant? his & talibus argumentis poterat illos urgere Poeta, sed non hac ratione repulit maledictum, sed illa, ut non improbet scientiam nobilium, sed magis accepisse dicat scripta illorum, quod tales essent, qui scripsissent. Itaque quod nonnulli uano errore decepti putant turpè esse, si scribant sibi idest ad aliquam suam laudem & fructum, id non modo turpè debet uideri, sed laudabile, si scripserint etiam aliis, ingeniumque suum illis suppeditarint. Nobilitas igitur generis non modo non deterritur scientia literarum, sed etiam illustratur, principatus uero sustentatur, nam ubi maior regenda moles, plus illic præsidii inesse debet, magnum autem præsidium à literis, quibus ad omnia erudimur, nec si qui Principes disciplinas sectati, malè imperarunt, idè abiicienda doctrina literarum, non magis, quàm medicina, eo quod plures medici uel inscitia uel fraude multos occiderint ægrotos, non magis quàm canendi ars, eo quod plerique inconcinnè & barbarè canant: Etenim eos, qui secus agunt, ac illis doctrinæ præscribat ratio, doctos esse nego, uti tamen doctorum hominum posse uerbis nunquam negaui, doctos autem esse eos puto, quos doctrina suasit bonum id esse solum, quod ipsa fieri iubet, cætera fraudes esse & deceptiones, tum à sensibus, tum à uulgi opinioni profectas: ad hanc ego formulam Principem doctum requiro, non qui uerbis & disputationibus, sed gestis ipsis doctrinam ostendat. Eum autem, qui loquitur è doctrina, & uiuit contra doctrinam, non habeo pro docto, sicut nec pro pictore illum haberem, qui malè pingeret, quanuis de pingendi arte loqueretur scientissimè. Demū is Princeps, cuius immensa gula, uana lingua, manus rapaces, animus sæuus, quum deinceps laudat æquitatem, iustitiam, continentiam, & harum uirtutum officia exponit cum uituperatione

peratione contrariorum doctine, an insani potius nomen ferat, qui ea loquatur & contraria agat? quid assequitur illo sermone, nisi quod se ipsum accusat? nulla enim dubitatio relinquitur, mala esse, quorum ille meminit, ut malorum, non expectat aliorum testimonia tacitus, sed propria uoce damnari appetit. Sed non si quidam nihil è literis præterquam inanes quasdam uoces retulerunt, ideo fit, quin fuerint plures, qui ab illis magnum sumpserint auxilium ad res bene gerendas, imò sine illis uix potest quisquam Princeps magnus clarusque euadere: omnem enim diuinarum humanarumque rerum cognitionem continet, animo tantum opus est obsequente, & ad obediendum parato, nihil iubent, nisi sanctum, sincerum, integrum honestum, addo etiam nisi utile, tam & si sæpius utilitas latet initio, sed in exitu se ipsam ostendit: quicumque autem Principes literarum sunt rudes, fieri potest diuina quadam fortuna, ut imperium rectè administrarent, metuendum tamen est, ne cupiditatibus suis pareant, & in illicita omnia & nefaria ferantur, & eo magis, quo maius imperium, quia latiore uim nocendi nata est libido. Nemo priuatus, imò ne plures quidem priuati in unum simul coniecti tantum nocuerunt, quantum unus nocuit. Nero, quantum Claudius, Caligula, Domitianus, Commodus, Bassianus, Maximinus, Carinus, Licinius, & si quæ huiusmodi pestes in imperio fuerunt, nullum à doctrina repagulum aduersus effrenas libidines, nullum ab honestis studiis subsidium aduersus Assentatorum uoces habebant. Itaque tot numero & tam immensa magnitudine flagitia ediderunt, ut horreat animus ea cogitare. Quid dicam animum impurum fuisse, quum corporis nulla pars à flagitio uacaret? quem diem excipiam, quum omni ferè hora aliquid fieret sceleratum? quid memorem ciuium uitam extinxisse, quasi domesticis pepercerint? inquinati sunt dedecore, turpitudine, peccato: pudet referre, quàm leuibus ex causis homines ex omni ordine ad necem traherentur: uigebant maiestatis iudicia, non solum ob factum, sed ob quodlibet dictum, quidam etiam, quod in somnia Principi improspera uiderent, extincti sunt. Alii, quod genesim Imperatoriam habere dicerentur, uel quod de uita & salute Principis mathematicos consulissent, necabantur. Nonnullis crimini fuit, quod hæredem instituerant Principem, & adhuc superuuerent: Fœminæ, quæ de ui, de ficcariis, repetundarum, reip. oppugnatae, incusari non poterant, ob lacrymas damnabantur: obiiciebatur enim, quod perduelis cuiuspiam necem defleuissent. At hi Imperatores, quos modo retuli, plures imperitarunt annos, ut potuerint sæua multa patrare. At Aulus Vitellius, quum paucos menses potitus esset Imperio, tam multos extinxit, ut credi possit diutius imperasse. Inter cætera illud egregium, quod quum in ipsa salutatione inimicum suum quendam ad supplicium duci mandasset, moxque reuocasset, & ad se adduci iussisset, cunctis, qui aderant, id fieri consentibus, ut miserò illi parceretur, & iam clementiam eius laudantibus, coram iugulari imperauit, uelle dicens oculos suos pascere. Huic non satis fuit gulosissimæ fuisse uitæ, nisi etiam crudelitatem pro cibo haberet. Quicumque horum Principum gesta legerit, facilè intelliget nihil esse truculentius suprema potestate, ubi neminem metuit, neminem

nem ueretur, nulli referre gestorum rationes obnoxia est, multumque animo perspexisse is uidetur, qui Lacedæmone remp. olim legibus temperauit. Nam quum uideret regiam potestatem de nimia licentia intumescens, eam coercuit Ephoris additis, qui supra Reges essent, & qui cohiberent, atque etiam pœnis afficerent, si delinquerent, & contra morem aliquid molerentur, nec alia ratione Romæ quondam oppositi consulibus tribuni, quam ut adimerent illis iniuriæ faciendæ potestatem. Isti autem, qui secundum genus amplissima suscipiunt imperia, quæ legitima censentur, quod mos ea patrius permittit, nolunt se subiici alteri, recusant certi alicuius magistratus animaduersionem tanquam equestre frænum recipere. At iuris, æquitatis, rationis in eos sunt uincula æternæ legis instituto imposita: ita est, sed ea facile perrumpunt Principes, nisi si quis eorum bonis imbuere se ipsum studeat moribus, eosque salutiferæ doctrinæ præceptis muniat, atque stabiliat aduersus superbiam & luxum, quæ duo maxima mala principatus sponte sua secum afferre solet. Nemo autem existimet foelicitatem assequi se peccatis: nullum enim peccatum sine pœna, primùm in ipso peccato maxima est pœna, quod per ipsum exiit homo se ratione, & beluæ induit imaginem: deinde ne externæ quidem hæ pœnæ deficiunt. Deduxi in medium Caligulam, Neronem, Domitianum Cæsares, qui sceleratissimè imperitarunt, sed non id illis cessit impune, nam quas in uita pro his pependerit pœnas notissimum est, nec quantus nunc post mortem pendant, arbitror ignorari. Est ne quisquam, qui horum Imperatorum, quos modo memorauimus, dicat quenquam doctum fuisse? nemo dicit: rudes enim magnarum artium fuerunt: sed demus uidisse illos stellarum numerum, nouisse omnium animalium linguas, quod de quibusdam fabulosè proditum fuit, demùm tenuisse cunctarum rerum originem, progressionem, terminum, tamen quum tam multa ediderint sæua contra doctrinam præceptaq; sapientum, pro doctis non haberem, sicut nec pro Philosophis, idq; mihi cum Platone commune est, qui sententia sua Philosopho tradidit reip. gubernacula, sed ei Philosopho, non qui detritus sit in naturalibus, Dialecticis & Mathematicis, & qui ualeat qualibet de re argutissimè disputare, sed qui animum habeat imbutum ueris de honesto utiq; opinionibus, & cunctis prauis affectibus superiorem. Hunc quem Philosophum Plato, ego doctum uoco, & rectè quidem, quando alterum alteri inest, nam nec sine doctrina est Philosophus, nec sine Philosophia doctus esse quisquam potest. **ALB.** Nescio an Gothici nominis auctoritas penes nos quicquam ualeat. **MAR.** Quid ita narras? **ALB.** Quia aiunt hoc Gothorum institutum fuisse, ne rex eorum literis imbueretur. Propterea, quod studiis literarum frangi fortitudinem, remollescere animos & effæminari arbitrarentur. **MAR.** O inscitiam barbaricam, & uere Gothicam. **ALB.** Sciebam iandudum, quod ita iudicares, ac barbaros homines inscitix damnare. Attamen ad id, quod debilitari animi uim ac robur literarum studiis existimant, à te dicendum est aliquid. **MAR.** Quid? cum barbaris hominibus censes disputandum, præsertim his, qui iam non extant. **ALB.** Non ad Gothos respicio ego, qui iam sunt nulli, sed ad quosdam alios non minus ingenio barbaros & feroces, qui

qui eadem forsitan, quæ Gothi censent. Vbi Gothos ratione fregeris, omnes illarum partium & artium fregisse putato. Aggredere igitur, & ueram aduersus Gothicos homines defende sententiam, & ut cœpisti literarum patronus esto. M. A. R. Aiunt isti literarum studiis eneruari mentis uires, ideò interdicta esse Regi studia literarum, quasi Rex ad unam tantū respicere fortitudinem debeat, & non ad reliquas quoque uirtutes, maximæque ad iustitiam & temperantiam, aut quasi non liceat fortem esse sine rabie ac furore. Apparet profecto istos ut Gothos, nescisse quid sit fortitudo. Etenim fortitudo nihil aliud est, quàm stabile & constans mentis iudicium, quo impellitur animus ad durissima quæque subeunda & sustentanda propter honestatem; hoc iudicium non eripiunt literæ, sed contra, pariunt, nutriunt, stabiliunt, tuentur. Quamobrem non sunt impedimento fortitudini, si quidem sunt adiumento, nec si eadem modestiam & mansuetudinem præcipiunt, ideò quicquam detrahitur de fortitudine, nec fortitudo maior adiuncta feritate & immanitate. Hoc sic intelligi potest. Fuerunt olim gentes nonnullæ circa Pontum & Siciliam, aliisque in regionibus, usque adeò efferæ & immanes, ut carnibus uescerentur humanis, & omnia cruda uorerent, non tamen eas constat cæteris fortitudine præstitisse, & latos imperii fines habuisse: quin censendum est timidos potius extitisse, quod non aperte pugnabant, sed clanculum, & ex insidiis latrocinabantur. At contra, nunc spectemus. Nulli Romanis humaniores, nulli fortiores, qui efferas nationes multas armis obtinuerunt, & eas legibus datis coercuerunt, & dicto sibi audientes esse coegerunt. Qui Lacedæmoniis, Atheniensibus, & omnibus Græcis in omne humanitatis genus proniores? ab iis iura legesque ortæ, omnis elegans cultus & uictus, omnis liberalis doctrina processit, iidem manu strenui & fortes fuerunt, & quodam tempore bellica laude floruerunt. Quot pericula & quanta ab externis illata gentibus audacissimè repulerunt? Quoties paruis copiis ingenium Barbarorum multitudinem fuderunt & affixerunt? lege res gestas Græcorum penes Xenophontem, Herodotum, & grauissimum historiæ scriptorem Thucydidem. Lege Plutarchi Agesilaum, Themistoclem, Photionem, Aristidem, & alios plures, quorum ille uitam in literas misit: inuenies eos fortitudine præstitisse, multa que prudenter gefisse cum summo mortis dolore, & contemptu, & nihilominus in reliquis uitæ partibus moderatos homines & suaues extitisse. Sed & in animalibus uidemus ferociora esse ea, quæ mansuetudinis habent plurimum, quales equi sunt, leones, canes, elephanti. Sed quid animalia rationis expertia, quid cæteras nationes appello? quum à Gothis, de quibus agitur, exemplum sumere liceat, nec debeant Gothi ab aliis exempla mutuare, sed ipsi sibi ipsis exemplo esse possint. Ipsi nanque olim desertis suis sedibus ausi sunt Italiam Hispaniamque inuadere, quas pronuntias, & si primò aduentu uastauerunt, attamen ab humanioribus nationibus ferro postmodum cæsi sunt, & iustissimas feritatis & immanitatis suæ pœnas dederunt, & ut omit tam reliquas eorum clades, à Bellisario primùm, deinde à Narsete amobus Iustiniani Ducibus tam magno prælio afflicti sunt, ut Gothorum nomen unà cum regno his in regionibus interierit: non est modestia aduersaria

ria fortitudini, sed vires eius temperat, ne uelit aut audeat turpiter aliquid, indecorè, inconsultè: nunquam dicit modestia uiro forti, ne sis fortis, sed ne sis audax, temerarius, præceps, uide ne quo improvidè ruas, pugna pro æquitate, pro decore, pro honestate, non adimo tibi contemptum periculorum & mortis, sed seruare te illum iubeo ad certas res & causas, quibus prudenter & laudabiliter eo uti possis. Interim melius est ad humanitatem, mansuetudinem, facilitatem te conuertere, ut ostendas te hominem genitum, & ut uictum cultumque humanum teneas, & caritate cæteris hominibus iungaris, & memento Agefilai optimi regis dicentis nihil opus esse fortitudine, si iustitia ab omnibus colatur. Quamobrem optandum nobis esset ne tua unquam sit opus fortitudine, & si quando opus erit, exerceas eam suadeo, reliquis temporibus mansuetus & benignus erga omne hominum genus esto: Nec tunc minus eris fortis, dum illud animo assiduè fixum inconcussumque teneas, non esse tanti ulla pericula, ullos dolores & labores, ullos terrores amittendæ uitæ, aut patrimonii, aut cæterorum commodorum, ut te debeant ab honesta ratione reuocare: id agens fortis eris, etiam dum quietem egeris, nemo repente fit fortis, nisi ad id antea se præpararit, & cogitet humana omnia homini esse negligenda, quo dignitatem animi decusque retineat, hæc dicit modestia ad uirum fortem omnia ponentem in factorum atrocitate, ut eum paulo quietiorem reddat, cuius oratio mihi ualdè, nescio an tibi etiam probetur. A L B. Iam ista oratio mihi dudum est probata. M A R. Cur igitur me hæc dicere compellis, si quidem hæc tibi iam pridem sunt probata? quo more id agis Alberte? A L B. Eodem Marce, quo tu & cæteri Iudices solent: nam hi, & si sæpius de causa statuerint intra se ipsos, & teneant, quid sit pronuntiandum, gaudent tamen patronos causarum de re audire. M A R. Vah, meo me telo confecisti. Verum ut redeamus ad Gothorum institutum, quo auocant regem à literis, ne per has reddatur effœminator, uides, imò uidisti iam dudum, quã improbus sit iste sermo, nec si improbus est sermo, æqua potest esse constitutio. Nihil enim prohibet regem fortissimum esse eundemque modestissimum, ut hæc dicant: ac ne militiam quidem eius cuperem modestiæ esse expertem, quanuis præferocem esse oporteat, quod si optandum est, uellem Leoninis esse moribus, idest in hoste duram atque asperam, sed in amicos & socios ac planè supplices benignam & quietam. At contra nunc uideas à militibus fieri, qui hostibus facile cedentes uim suam in amicos & socios ostendunt, mouet me (ut hæc dicam) uastata prouincia: nam & direptiones oppidorum, & depopulationes agrorum, & exustiones tectorum non tam ab hostibus, quàm ab iis sensimus, quorum partes sequebamur. Incolæ præterea tot damnis affecti, tot exhausti sumptibus, ut nihil ferè illis sic reliqui. A L B. Desine quæso ab istis, quæ non possunt sine summa animi molestia memorari. M A R. Venit iam in mentem quiddam, ut minus mirer Gothos ea dicere. A L B. Quid iam id? M A R. Quia non Barbari iam quidam & rudes, sed elegantes homines & urbani, summa ingenii facultate affluentes uisi sunt à philosophiæ studiis abhorruisse: quasi illa molles faceret, & rebus gerendis ineptos. A L B. Ego quoque audio ita quosdam

dam putare. *MAR.* Sed non rectè, ut superiora ostendunt. Cur enim Philosophia regem institueret, reip. administrandæ uiam ostenderet, si frustra moneret, & inutiles ad res gerendas redderet uiros? Cur fortitudinem animi tantopere extolleret, & de reliquis uirtutibus tam multa effunderet, si rationes, quas colligit, non confirmare animum, non usui esse possent? Num à rebus agendis retrahit? At illa præcipuè uox est eius omnem uirtutem in acione consistere? At mortis contemptum docet & doloris: quamobrem? nisi ut forti animo durissima quæque honestatis studio aggrediamur. Sed exemplis quoque ostenditur falsam illam esse cogitationem. Non enim Philosophia impedimento, sed maximo adiumento est ad res gerendas. Qui & quantus fuit dux Xenoc, non Socraticus in eo exercitu, quem minor Cyrus regnum Asia affectans aduersus fratrem compararat. At hic tantos in Philosophia ha'uit progressus, ut ausi fuerint quidam eum Platoni exæquare. Num Philosophiæ ratio fecit, ut minus exercitum duceret, & cum hoste manus confereret, ac non potius instructiorem reddidit ad omnia? Quis Romanorum Imperatorum præstantius administrauit imperium Marco Antonino, qui Philosophiæ assiduè operam dabat? Non enim languidiorem Philosophia reddidit, sed acutiorem. Dio & Brutus, quorum uitam, ut simillimam Plutarchus colligauit, quot & quanta gesserunt? qui tamen Philosophiæ præceptis instructissimi fuere. Quid de Chione dicam Pontico, Platonis auditore? huius extant grauissimæ epistolæ, in quibus patri pollicetur Clearchum nouum Tyrannum manu sua extincturum, nec diutius passurum, ut patrias leges & iura libertatis ciuibus adimat, & cædem optimorum uirorum moliat, nec minus fortiter fecit, quàm dixit: Nam ex Athenis, ubi philosophandi causa morabatur, in patriam regressus Tyrannum interemit. Num id Philosophia eum cogitare non permisit? aut si permisit, num à proposito reuocauit aliquando? num remorata est? num impedimento fuit, quo minus periret cogitata? Multi etiam alii Philosophi Tyrannos sustulerunt, patriamq; liberarunt, nonnulli quum in potestatem Tyrannorum uenissent eos contempserunt. Vnde illud Anaxarchi, qui quum à Nicocreonte Cypri Tyranno, cui infidias fecerat, pilis fereis tunderetur. Tunde tunde Anaxarchi uasculum: nam Anaxarchum non tundis. Illud etiam præclarum Theodori Cyrenæi Philosophi, cui quum Lyfimachus Rex crucem minitaretur. Hæc minitare (inquit) tam horribilia Purpuratis tuis, Theodori nihil interest, humi an sublimè putrescat. Et huic quidem Lyfimacho sic fuit responsum, ut intelligere posset, quanta animi firmitate Philosophia uirum dotaret. Alter fuit Lyfimachus Agathoclis filius Macedo comes Alexandri Magni in Asia belligerantis, genere & opibus clarus, uirtute clarior, non ille quidem Philosophus, sed Callistheni Philosopho, qui tum in comitatu erat, assiduè dabat operam, rebusq; Callisthenis fauebat, quod ægreferens Alexander hominem Leoni obiecit: at ille manum amiculo obuoluens in os Leonis iniecit, arreptaq; lingua feram exanimauit. Optabamus modo milites Leoninis esse moribus. Hic à Philosophia attulit Leonis animum aduersus Leonem, & Leone quidem ipso fuit uiolentior. Efficit Philosophia assiduè tractata impuidos uiros, interritos, indomabiles:

les : tantumq; abest, ut obsit, ut ualdè etiam profit, quotiescunque opus est animi præsentia, rectèq; Plutarchus huius Alexandri uocem improbat, qui ubi uidisset Diogenem humana omnia contemnentem, & infra se ducen- tem, conuersus ad amicos dixisse fertur. Si Alexander non essem, Dioge- nes esse uellem. Imò (inquit ille) quod Alexander erat, eo magis Dioge- nes esse debebat, quod si fuisset, non rebus postea in Asia ad uotum fluenti- bus se uino ingurgitasset, non humi adorationes à Macedonibus exegisset, non in deuictarum gentium cultum habitumq; transisset, non in conuiuio amicos, atque illum ipsum Callisthenem rectè suadentem peremisset: deni- que non secundæ res illum submersissent. Sed quid ita ago, quasi hæc inte- gra sit disputatio ac non sermone hoc omni confecta: nam quum ostensum iam sit Principem non rectè remp. administrare posse, nisi literis imbutus sit, cui dubium relinquitur, eum quoque ad Philosophorum literas accede- re debere, unde sapientiæ uirtutumq; omnium præcepta haurire queat. Sed iam non modo ab istis, uerum etiam ab omni reliquo sermone libenter desi- nõ: Nam iam Sol ad occasum properat, & pueri circa lances, pocula, & mensas discurrunt cœnæ apparandæ gratia. Verùm ut concludatur hæc Ora- tio, quam de doctrina Principum sumpsimus, breuem dicam sententiam ad uersus eos, qui putant satis esse literarum in Principe, si sciat legere epistolas ad se missas, & scribere nomen suum ad signanda rescripta grandioribus lite- ris, iisque malè compactis, nam quo deterius scribitur, id istis suauius esse ui- detur, & magis è dignitate Principis. Sed uenio ad sententiam. A L B. Quid tibi hæc uult sententia? Nondum enim intelligo. M A R. Quia mi- hi agendum nunc puto, perinde ac si de re hac Senatus aut populi concio haberetur, & post longam orationem breuiter mihi censendum esset. A L B. Dic igitur. Nam te quoque censentem libet audire. M A R. Ego igitur Mar- cus ita censeo. Nemo, nisi qui sapientiam adeptus sit, optet sibi potentiam, si non habeat. Si habeat, me auctore deponat, quoniam retinens multis ma- gnisque implicabitur peccatis, quæ nemini expedit contraxisse, nec uiuo nec mortuo. Quod si sapientiam adipisci uelit, ut eam coniungat potentiæ, sciat id facilè non posse contingere. Sed quo difficilius, eo præclarius, nam primū illud quæritur, ut docili feraciq; sit ingenio. Deinde opus est multorum lite- ras uidere, sententias cognoscere, per antiquorū scripta uolutari. Postremo opus est meditatione summa & exercitatione ad mores suos componendos, plura etiam usu periclitanda & pernoscenda; quicumque autem ex Princi- pibus sic fuerit instructus & ornatus, magno sibi & reipub. usui fuerit, ma- gnisque decorabitur præmiis, non his humanis tantum, sed illis etiam qui- bus summa Dei benignitas sapientes & rectè publicis prospicientes com- modis complecti solet. Dicta est sententia, quæ finem imponit huic nostro sermone, imò non imponit, quoniam aliquid aliud addendum uidetur. A L B. Quid nam addendum putas optimæ sententiæ? M A R. Pudor quidam me occupauit. A L B. Scio: pudet te Principum illiteratorum. M A R. Non horum nunc, sed nostri pudet. A L B. Nostri (inquis) pu- det, quid ais? aut in quo deliquimus? An non uerus sermo noster? M A R. De ueritate non conqueror sermonis. A L B. An non disertus is fuit, ele-

gans, copiosus. M A R. Non accuso paupertatem in loquendo nostram, non imperitiam. A L B. Quid igitur aliud si ex hac parte non damnas. M A R. Vis me audacter loqui. A L B. Volo. M A R. Disputationem hanc nunc totam mecum reuoluens Alberte existimo nos non fecisse præclare, sicut initio existimabam, quod hac de re loquuti fuerimus, præsertim tam multa, sed turpiter: pudet enim, quod inductum fuerit ignorantia, aduersus doctrinam certamen, ac non statim reiecta fuerit ignorantia ueluti indigna, quæ cum doctrina gradum conferret, An non rectè pudet? A L B. Fortasse: Vide tamen, ne defendere nos possimus exemplo Philosophorum, qui uoluptatis certationem cum uirtute induxerunt. M A R. Potest dici Alberte hanc cum uirtute uoluptatis certationem non minus esse turpem: Itaque hoc exemplum non me ualdè solatur: Nam ut est apud Horatium.

Nihil agit exemplum, litem quod lite resoluit.
Est tamen aliud quiddam, quo recreor paululum. A L B. Quid? M A R. Recreor ego paululum Alberte, dum specto nulla id factum esse nostra culpa, sed temporum, quæ pessimis obnoxia sunt moribus: Ipsa enim sunt, quæ certationem hanc induxerunt non satis decoram neque honestam, atque id forsitan fuerat ferendum, nisi quod iam multi ignorantiam præferunt, doctrinam omnem in summis potestatibus facillè iacere patiuntur. Nos aduersus hos insurreximus, plura diximus: ego etiam sententiam ad extremum protuli, quasi res in Senatu aut in concione populi ageretur, quorum tamen neutrum habui, quod si alterutrum habuissem, quos aut quales suffragatores nactus fuisset, nescio. A L B. Si colloquium id nostrum in literas mittere uolueris, rem te dignam, & aliis tuis confimilem, nobisque gratam feceris, & tunc tibi fuerit dicta sententia per libellum, non his aut illis uno loco collectis, sed sparsim eruditis omnibus, non huius modo ætatis, sed posterioris quoque, quicumque scripta tua in manus sumere curabunt, eisdem ingenii tui Iudices & sententiæ suffragatores habiturus.

FINIS

M A R C I A N T O N I I

N A T T A E A S T E N S I S ,

I N I O A N N E M F R A N C I S C V M

N A T T A M P A T R V E L E M

F V N E B R I S O R A T I O .

T C O N S V E T V D O uetus à summis haftenus custodita uiris, & pietas ea, quæ defunctorum manibus debetur, impulerant, ut liberet funus hoc dicendo ornare, præsertim quum rudimenta ætatis meæ in optimarum disciplinarum cultu collocassem. Veruntamen, ubi primùm suggestum hunc cognoscendi, oculosq; circumtuli, tam multa mentem perturbant, ut uerear aliquando ne expectationi uestræ & suscepto muneri turpiter desim. Moueor in primis loci huius atrati undique conspectu, qui mœrorem ingerens eloquentiam læto de pectore facilè manantem oppressurum se debilitaturumq; minatur. Deinde quum excutio conuentus nostri causam: miseram illam quidem & acerbam, cogor interdum & meam & omnium uicem dolere, ut quibus à tergo instare ineluctabile mortis telum uideatur. Est enim naturalis quidam Amor mentibus penè innatus huius uitæ, quam dissolui perhorrescimus, ut nihil mirum uideri debeat, si inter has cogitationes lucis deserendæ oratio mihi labascit. At quum à cõmuni condicione discedens reputo ipse mecum calamitatem hoc tempore inflictam, tum demùm fracto consternatoq; animo uiribus uacuis assisto. Etenim quum immaturo fato alieno tempore occiderit Io. Franciscus Natta optimus & lectissimus adolescens, cui summi iam honores iudicio omnium debiti erant & parati, & in quo spem sui maximam & certissimam patria collocarat. Vtrum æquius fuerat hoc loco Oratorum uerba, an luctus omnium & gemitus sonare? Quid quod in communi dolore præcipuas ipse lugendi partes ferre debeo? Is etenim qui fato suo functus à nobis nunc primùm inter homines uideri desit, non alienus à me, sed iunctissimus fuerat & genere, & moribus, & literis: nam arctissima communio sanguinis inter nos manebat: Idem uitæ cultus erat ambobus, earundemque artium societas utrunque tenebat. Non irascor equidem Deo, quod hunc adolescentem nuper rapuit, quia forsitan secum esse uellet, attamen ubi familiæ nostræ in mentem uenit tam egregia uirtutis indole orbata, ubi in me ipsum respiciens recolo tam caro propinquo, tam iucundo sodali desertum, non possum non uehementissimè perturbari. Non tam mihi ille flendus, qui ad meliora discessit, quàm ipse mihi met uideor, qui eo careo, quem plurimùm diligebam. Nulla maior me ipsum circumstitisse uidetur calamitas: animus mœret, oculi lugent, omnis sensus in molestia ægritudineque uersatur, nihil intra me cogito, nisi quòd miserum, nihil extra uideo, nisi quòd acerbum. Quicquid dicturus sum, illo è uita subtracto, nec audire iam meam uocem ualente,

ualente, id omne mihi flaccidum, angustum, mutilum, ieiunum, ac penè mutum uidetur. Quid igitur? deseram ne susceptum orationis munus? mi nimè uero: nec enim id decet aut fas esse puto; quin ubi nunc obtutu meo ora uestra complexus sum, ubi hunc clarorum hominum astantium coetum & grauissimum illum Marchionalis Senatus confessum animaduerto, pudet initio Orationis meæ dolori uela dare, pudet perturbationi statim concedere, ac non aliquam uiro dignam magnitudinem animi afferre, præsertim quum tanta audientium dignitas elaboratam dicendi copiam deposcere & efflagitare uideatur. Aggrediar igitur exponere, quæ huic tempori & causæ congruere uidentur. Etenim sic existimo, quod in primis Franciscus non ster debitis laudibus tollendus sit atque ornandus, & quibus uirtutibus uita eius floruerit, ante oculos ponendum. Quis enim ei adolescenti non faueat, qui rectissimo cursu ad optima quæque semper contenderit? qui uestigia quædam & exempla bene uiuendi seculo reliquerit? Is etenim mea sententia magnus, non qui uentre & turpissimis uoluptatibus summum hominis bonum diffinit, sed qui labores haud aspernatus uirtutem assidue tanquam optimam uitæ ducem sectatur. Hic ergo primus fuerit Orationis meæ decursus: deinde id agendum, ut à præsentis luctu, mœrore, cura, sollicitudine animos reuocemus, quandoquidem sit uirorum fortium quæcunque casum fortuna inuexerit, hunc aptè, tranquillè, moderatèq; ferre. Hæc me præstaturum polliceor. A uobis autem peto, ut quemadmodum facere instituistis, benignas attentasq; aures sermonibus nostris præbeatis. Si Ioanni Francisco diutius uersari in terris, & ad extremos usque senectutis annos peruenire licuisset, non dubito quin res gessisset & magnitudine præstabiles, & nouitate primas, & genere ipso singulares, ut eas magni ac periti Oratores affluentes ingenio & disciplinis uix dicendo complecti potuissent. Nunc quoniam breuis illi uita & uelut præceps fuit, quædam tantummodo adolescentiæ rudimenta reliquit, quæ tamen, qui diligentius inspectaret, qui successus rerum, & qualia totius operis fastigia insurrexissent, facillimè existimare posset. Sed nondum his locus, dicendum quippè initio uidetur aliquid de Francisci parentibus: nam quicumque ex bonis natus est, is quoque honestus existimatur. Patrem habuit Franciscus Georgium Nattam, quem trimus amisit. Mater adhuc superest Agnes Rotaria, quæ & si nobilitate generis multum excellit, attamen & probitate animi, & grauitate morum, & reliqua omni uirtute magis excellere existimatur. Nihil in foemina primaria optari fingiue potest, quod illa cumulatissimè non possideat. De Georgio Natta huius Francisci patre, qui non multis ante annis occidit, meministis plerique, audistis ferè omnes. Is etenim, quo ad uixit iuris scientia clarissimus fuit, & nunc etiam eius doctrina celebratur ob scriptorum præstantiam, quæ reliquit. Tum uero penes huius ditionis Principes primas dignitatis partes, primos semper honorum tenuit gradus. Tanta præterea hominis in rebus iudicandis integritas, tanta in gerendis solertia, tanta in consulendis prudentia, ut meritò huius oræ decus ac lumen putaretur. His igitur parentibus natus Franciscus, quum è pueris excessisset, iis literis informatus, quæ ad grauiorum artium cognitionem uiam sternunt, iuris scientiam

entiam delegit potissimum, quam sequeretur. Dubitari hic poterat, utrum iudicio quodam id faceret, an naturæ potius inductus similitudine, quam genus afferebat. Non enim solum Francisci pater, de quo ante dixi, sed auus quoque & abauus præstantes Iurisconsulti extitere, & aliis quoque multis in rebus summi fuere. Quod si maiorum decus & laus aliquam affert posteris gloriam, possem facillimè ostendere Franciscum benignitate summi Dei id quoque munus consequutum. Sed quoniam si maiorum gesta persequer, existimari posset me non tam Francisci, quam mei causa id agere, quod ambo iisdem progenitoribus orti sumus, ideo relinquere decreui. Rediens igitur ad Franciscum, postquam quintum & decimum attingens ætatis annum iuri operam daturum se ostendit, statim Papiam adhibito etiam fratre eorundem studiorum socio se contulit. Post alia atque alia gymnasia peragrans, dedit operam ut nobilissimis uteretur Italiæ magistris, quibus addictus, quum asperitates omnes difficultatesq; discendi, diligentia, studio, uigilantia, & labore multo superaret, eo tandem deuenit, ut eorum, qui in eodem stadio decurrerent, nemo ingenii fœlicitate potior uideretur, pauci reperirentur ex magno numero, qui se illi doctrina exæquare auderent. At qui dici uix potest, quam æqualibus gratus fuerit atque iucundus. Non ego genus, non diuitias, non opes, non corporis formam iactō: quibus quum exuberaret Franciscus, facilè animos hominum allicere poterat, sed de uirtute loquor, cui uni laus uera, & admiratio, & amor omnis debetur. Nam eximia eius quædam uis cogitandi, & præstans in literis cognitio, tum benignitas, & facilitas in omnes, loquendi suauitas, ac lepos, illa etiam oris alacritas, quam cernebatis, non homines modo, sed saxa & lapides, ut se adamarent, subigere potuissent. Videmus plerosque adolescentes his temporibus turpes esse, maledicos, petulantes, inuerecundos, demùm siue loquantur, siue quid agant odiosos. At in Francisco, quanta in uultu serenitas, tanta in sermone iucunditas erat, qualis in fronte pudor infederat, talis in factō modestia cernebatur. Neminem ille bonum figebat maledictō, nulli molestus erat iniuria. Beneficia si qua à cæteris capiebat, ea uelocius & largius remunerabat, quam si pecuniam fœnerato sumptam reddere debuisset, non tamen ipse promptè alios iuuans eodem exemplo utebatur, ut beneficium tanquam si pecuniam mutuasset reposceret, imò omni profus cura intentus erat, ut iis leuissimo oneri esset, quibus ipse maximo usui esse cupiebat: & quanuis ingenio strenuus ac fortis, manu etiam ad rem gerendum foret idoneus, eo tamen semper animo fuit, ut in bona causa uinci mallet, quam inflictam iniuriam malo more superare. His artibus atque adeo his moribus adoleuit cunctis mortalibus gratus, atque placens, sed ut ad studia literarum unde digressus sum reuertar, quum aliis per se satis onerosa iuris ciuilibus scientia uideatur, ut quæ uariè & fusè descripta plurimis uoluminibus contineatur, ipse etiam ad alias artes diuertere uoluit, non quo iuris ciuilibus disciplina quicquam iudicaret præstantius, sed quemadmodum inueniuntur nonnulli prudentes & ingeniosi uiri, qui tametsi in nobilissima patria domicilium constituerint, ardent nihilominus externas inuisere regiones, & uariarum ritus gentium moresq; inspicere, ut

sele

fese multo rerum usu instruant, idq; eorum propositum laudabile est. Sic Franciscus etsi plurimum iuris scientiæ deferret, quam adolescentiæ suæ iniitiis imbiberat: attamen nactus ingenium multimodæ cognitionis capax, stultit prioribus literis non desertis in aliarum quoque artium interiora penetrare: idq; aptius fieri posse credidit, si literas Græcas attingeret. Occurrebat illud aliquando, quàm difficilè esset literas Græcas perdiscere propter linguarum inter se differentium copiam, nec non multiplices casuum & temporum inflexiones nostris longè dispares, & quia hoc genus literarum non est uulgo satis notum, attamen non tardatus his ille neque territus, sese in mediam librorum Græcorum supellectilem dedit, ac tam ardentem diurnam nocturnaq; manu uersari cœpit, ac si de illorum potu conceptam iam diu uisceribus sitim restingueret. Nouerat enim quod omnium bene dictorum, beneq; factorum inuentrix semper habita fuisset & magistra Græcia. Siue enim quis Poetis, siue Oratoribus, siue Historicis, siue Philosophis, siue Mathematicis, siue Theologis, siue Medicis delectetur, inueniet Græcos in his summos extitisse, ita ut cæteris nihil penè fecerint reliqui. Scio equidem penes Latinos magnam esse huiusmodi artificum copiam, sed & illud quoque scio istos ab illis mutuatos, & ualdè refert utrum quis de riuulis, an de ipsis bibat fontibus. Certè Græci ut tempore, ita & scientia priores, quod ex ipsis auctorum nominibus colligere licet. Habet nanque Græcia, Homerum, Hesiodum, Demosthenem, Isocratem, Thucydidem, Herodotum, Platonem, Aristotelem, Euclidem, Ptolomæum, Origenem, Hippocratem, Galenum, hi (ut reliquos præteream) qui & quanti uiri fuere? quos habemus alios, qui in eorum artibus anteferendi uideantur? Hæc causa Francisco fuit literas Græcas percipiendi, ut talium uirorum ingenio & sapientia, quantum per ætatem & ocium fieri posset, frueretur. Ita autem linguam eam perdidicerat, ut certare de eius laude cum peritissimis quibusque putaretur, nec tamen uerè cum ullo unquam certauit, certare tamen poterat si placuisset. Interea decennium effluxerat, quo aberat domo Franciscus istorum studiorum gratia, quo tempore suis illum reuocantibus Iurisconsulti insignibus & honore ornatus est, diutinæ illius peregrinationis honestissimum fructum consequutus. At domum, ut reuenit, ociosè uixit, nihil uero minus. Nam statim magistratus sibi gerendos putauit, idemq; amici suadebant, nolentes tantam ingenii uim obtorpescere. Ergo Cherii primùm, deinde Papiæ eum magistratum cœpit, quo ius ciuibus dici solet. Uterque autem florentissimus locus, nec remotissimus. Ex iis autem magistratibus non maiorem honorem capiebat, quàm illis reddebat, quin dum priores administrat, semper amplioribus dignus putabatur, nec mirùm, quum omni ratione Iudiciorum aditus clausos obstructosq; teneret, ne illo intrare improbitas, ne pecunia obrepere, ne qua improbi fauoris aura aspirare posset. Tantus in adolescente pudor & ea mentis fuit indoles, ut se in bonis causis orari non cuperet, in malis exorari non sineret, non ille captiosum ius ut multi, sed rectissimum iustitiæ callem sequebatur, & ad æquitatis regulam iudicium arbitriumq; suum dirigebat. Ad hæc diligentia adhibebatur in discernendo, grauitas, constantia, facilitas etiam in audiendo, quibus artibus effece-

effecerat, ut quum nihil gratiæ causa faceret, grata tamen omnia, quæ faceret haberentur. Me miserum, quod hæc illi ultima mortalium operum fue-
 re. Sentio nunc interruptam Orationem meam, uel potius cursum tantæ uir-
 tutis fato interceptum: Iam enim uel illum Italiæ gymnasia in magistrum ex-
 postulassent, in quibus, quæ hauserat, ditio- re uena refudisset, uel in Sena-
 torem sibi patria cooptasset, quæ clarissimum ingenii lumen, summam ani-
 mi æquitatem egregias pectoris dotes experta fuisset, cœpisset denique ho-
 nores lectissimos, non ut fortunæ munem, sed ut uirtutum suarum præmia
 neque tam ille per honores tunc fœlix, quàm honores per illum fœlices fuif-
 sent, sed suprema dies anteuertit. Ille ille inquam perhumanus & egregius
 adolescens rectissimæ spei columen, ingens patriæ uenturum decus repente
 sublatus est, & in lumine annorum suorum ante ætatis uesperam in tenebras
 incidit mortis formidolosas. Heu, quantum ad perniciem uales immatura
 mors. Tu uirtutum tantarum succidere incrementa ualuisti. Tu huius Nat-
 tæ dignitatem dilatari, atque exaugeri, tu ipsius laudem & nomen in ore
 crebescere populorum noluisti. Ostendis sola inexpectato surrepens diffun-
 di sæpissimè frustra mortalium corda innanibus occupata uotis & falsis de-
 pasta cogitatibus. Non erat alius in ciuitate quisquam, qui æquè ad om-
 nes honorum & dignitatum gradus peruenturus crederetur, nemo cui ma-
 gis fauerent homines, quem magis cuperent extolli atque euehi, & ecce
 quàm breui omnia ad nihilum reciderunt. At qui tam iucundus esset alie-
 nis, carissimum suis exitisse credi potest, quod ipsum satis superq; declarat
 præsens luctus & mœror, quem intempestiui huius funeris fortuna atrocis-
 simum concitauit. Iam primùm mater tanquam de cœlo tacta exanimis diu
 iacuit, ita ut eam sensus desereret, quæ ubi ad se rediit, inclamare nomen
 absentis filii & lacrymarum quasi riuulum ex oculis demittere. Nec mi-
 rùm, quia & mater est, & patris simillimo extincto filio se iterum uiduam
 uiro arbitratur. Hi duo germani Francisci fratres, qui lacrymantibus ocu-
 lis humum defixi intuentur, quid aliud facere possunt, nisi mœrere & con-
 queri, quod fratre sublato uterque dimidia sui parte sit orbatus? Quid de
 me dicam, qui mœrore afflictus ac propè perditus sum, quique ob eam cau-
 sam lugentis melius munus, quàm Orantis explestem? Quid reliqua hæc
 turba sordidatorum, quibus cum affinitas & necessitudo aliqua nostra cum
 domo intercedit, qua affici ægritudine, quanto tabescere creditis mœrore?
 quorum partem uideatis præ mœstitia squalentia ora largiori cucullo obte-
 xisse, pars autem ita pio in me spectat affectu, quasi auxilium implorans,
 ueluti ego possim defunctum excitare, decursamq; uitam resignare. Iam ue-
 ro cæteri, quibus cum Franciscus amicitiam & familiaritatem instituerat,
 quis non illorum ipsius uitam magno redemptam uelit, cuius discessu dul-
 cissimi ipsorum conuictus membra direpta arbitrantur. Sed quid ego hos
 uel illos appello? quum lacrymæ pietatis & beneuolentiæ testis iam ferè per
 omnium ora uoluantur: cuncti huius diei exitum & calamitatem animo a-
 uersantur. Quæ quum ita sint, ego tamen censeo animos uestros (ut initio
 orationis dixi) ab omni luctu & mœrore reuocandos. Solet trepidare Ora-
 tor, ubi alieno tempore, iniquo Iudice, inuidioso crimine impetuum reum

cogitur defendere . Eadem mea causa est, nam tempore huius funeris oppu-
gnor, quod luctui aptissimum est, & nemo ferè inuenitur, qui in dolore
æquum se Iudicem præbeat . Magnum etiam & inuidiosum fortunæ crimen
diluere oportet, quæ quum egregiam floris indolem in hoc adolescente no-
bis ostendisset, repente in ipsa fruge destituit . His ego irretitus sum nunc
difficultatibus, quas tamen neutiquam perhorresco respiciens ad pruden-
tiam roburq; animorum uestrorum . Nostis enim summum & Omnipoten-
tem Deum uitam hominibus contulisse tam diu mansuram, quàm uellet ip-
se, qui dedit : In eo igitur est quandocunque libuerit muneris gratiam solue-
re : quamobrem si repetit ab adolescente uitæ munus, quod concessit, æquo
animo ferendum est . Sin à paruulo puero, uel in cunis etiam uagiente, ne
querelæ quidem iustè locus, quoniam reuocare quandocunque potest, nec
iustum hic alia ratione determinatur, nisi sola concedentis uoluntate . Ra-
ptus est filius, aut frater, aut amicus, durum id quidem, sed tolerabile, quia
is abstulit, qui dederat, & quod ille ita uiuebat, ut aliquando eius uita sol-
uenda esset & incertum, quo die . Quod si magnipendere uoluerimus hu-
manæ uitæ longitudinem, quæ tandem ea est longitudo ? Quid enim sunt
septuaginta aut octoginta anni, si reliquo æui spacio comparentur ? Nonne
illa priora ætatum spacia statim auolant, & aduenit senectus tam celeri cur-
su, uix ut intelligatur : efficit breue uitæ curriculum, ut non possit is, qui in
morte anteceffit, multum temporis amittere, nec qui à tergo in cursu reli-
ctus est, sibi promittere, sed ut sit quædam humanæ uitæ longitudo, quo-
niam id omne longum uideri potest, quod breuiori alteri confertur, hanc
qualiscunque sit ea, assequi, nullo modo præclarum esse potest . Illud enim
uerè præclarum uirtute præcellere : Non enim longitudo uitæ laudem affert,
sed studia literarum, & disciplinæ, & honestissima consilia, morum graui-
tas, & pietas, & reliqua, quæ sunt in uirtutis partibus . Quod si non longi-
tudinem uitæ assequutus est Franciscus, at aliud tenuit, quod longè magni-
ficentius est & ornatius, quod nam hoc ? quod dignus habitus est, qui plu-
ra uideret secula & Nestoreos exuperaret annos, hoc ipsum superat uitæ lon-
gitudinem, uita longissima dignum existimari, nam longitudo uitæ coruis
etiam & cornicibus contingit : quæ productior est quoque in illis, quàm in
ullis hominibus, sed non tam pretiosa uita, quàm sapientia ipsa, quæ in ui-
ta solis hominibus contingit : hanc, qui assequutus est, diu uixit, quia id
assequutus est propter quod uiuendum erat . Quamobrem non immaturus
ætate iste discessit, cui consiliorum affuit senectus . Sed forsitan conquere-
tur aliquis non tam de celeritate mortis, quàm quod mortuus est, existi-
mans uidelicet magnum esse in morte malum, quæ sententia, si uera esset,
efficeret, ut non mortui tantum, sed uiuentes quoque omnes essent miseri,
quoniam quod malum alteris contigisset, alteris iam esset paratum . Morien-
dum est enim omnibus . Tantum autem abest in morte fore miseriam sempi-
ternam cuncto humano generi, ut audeam dicere fœliciores nos esse, quum
morimur, quàm quum nascimur (de his loquor, qui Christiano more uitã
exigunt) nec tamen ita loquerer, nisi firmissima ratio id mihi demonstra-
ret . Nam dies ille primus uitæ huius transmittit ad labores & quodammo-
do

do ad militiam quandam, hic supremus ad requiem & triumphum: Ergo quantum distat requies à labore, militia à triumpho, tanto supremus dies primo melior, occidimus seculo, at nascimur cœlo, nam si nasci est, ex angusto & tenebroso utero in amplam & lucidam exire regionem, hoc fit, quoties nos iam diù in tenebris & angustiis uitæ huius uersati, & tanquam utero mundi quodam inclusi in amplissimam illam & capacissimam multoque sole fulgentissimam cœlestem regionem euadimus, quæ uerè patria nostra est, è qua dilapsi sumus, & in quam reuertendum; id quod etiam Ecclesiæ celebris indicat consuetudo, quæ diem festum agit, non quo quisque sanctorum mundo illatus, sed quo corporeum hoc inuolucrum, disiectum in terris relinquentes, ipsi cum animo puro ad superna peruolarunt. Sic dicitur natalis illorum coli, quum mortalis illis occidit uita, & immortalis altera gaudiis uoluptatibusq; omnibus refertissima effulset. Eadem licet de singulis Christi cultoribus dicere, qui modo piè, castè, integrè, fideliterq; uixerint, nam mors ipsa, quæ sæua nimis & contumeliosa uideri solet, hoc tantum terrenum corpus sui iuris facit, animos Omnipotentis Dei manu creatos non attingit. Illi uerò è miserando carnis ergastulo lapsi, ubi nulla contagione corporis fuerint fœdati, auolant ad superna, & in sedes se recipiunt beatorum, ubi immenso uitæ lumine collustrantur, & pleno uoluptatis hauustu saturantur. Ego quum Francisci pietatem, humanitatem, fidem, religionem, caritatem cogito, quum recordor honestam in uita mansionem, piūq; ab ea discessum, sacramentis omnibus diuinis uallatum, animum eius in cœlum, unde erat profectus, rediisse mihi persuadeo, seu mox redituum, ubi quicquid terrenæ fordis è corporis domicilio exeunti inhæserat, purgatoris ignibus eiecerit atque deleuit, ut æquum sit in tanta amici lætitia, seu spe mœrorem temperare, quem desiderium absentis incussit. Nulla uirtutum eius debet esse deploratio, quæ non amissæ sunt, sed ad præmia dimissæ, quæ nos potius admonent illum, dum nobiscum ageret, cœlestem magis, quàm terrenum fuisse, ideò iure illuc repetitum. Nobilitas generis, diuitiæ, honores, magistratus, uenustas oris, pedum uelocitas, lacertorum uires non prosequuntur hinc discedentem: caduca sunt hæc & fluxa bona: solus manet uirtutum ornatus, qui in homine potior est, & homini magis propius: uiget hic post mortem, quia non est corporis res, sed animi, ideò simul cum animo de corpore, abit, non obit cum corpore. Ergo quum hoc immortali uirtutum ornamento rapietur iste ad Deum, deque beatissimo illo uoluptatum omnium torrente potabit. Bonus est Deus, & omnia, quæ bonus facit, bona sint, necesse est. Non expediebat huic forsitan uiuere longius, ideò eum abstulit, ne in tanto seculi luxu mores mutaret. Demùm abstulit non ut mortuum, sed ut gloriosè uicturum. Quid ergo facimus ipsi? quid insanire iuuat? qui lacrymas huic iuueni demus quasi extincto. Extinctos arbitrandum est esse eos, qui ab ipso auersi sunt Deo perenni uitæ fonte, quorum animi inexpiabilibus obliti maculis sepulchro gehennæ premuntur sempiterno. At Franciscus noster, qui nunc trunco corporis immobilis uidetur, uiget, sentitque, & acutissimè idem perspicit occlusis his terrenis oculis, ubi curatam mentis aciem in diuini lumi-

nis claritatem intendet. Nos uero æterna hæc & cœlestia, (quousq; enim erit humi defixa mens nostra?) spectare debemus. Nobis ineunda est hæc ratio non esse perpetuo lugendū, qui æternæ morti subtractus in fulgentissima ac foelicissima sede locandus, uero & summo bono quãdoq; perfruetur, & qui deinceps sanctissimæ Dei genitricis Mariæ & gloriosorū Principum Petri & Pauli, Diui Euasii perpetui huius urbis protectoris, nec non reliquorum sanctorum florentissima societate gaudebit. Ex quo mihi uenit in mentem dicere, quod Franciscus, qui et si ut mortuus à nobis comploratur, potiore tamen parte sui, ut ante dixi, uiget, si aliqua ratione ab his oris, ad quas profectus est, remeare huc posset, mœrorem hunc, siue à natura iniustum, siue uoluntate susceptum, abiici ac tolli iuberet, & ad se nihil ostenderet pertinere, ac placidissimæ ac tranquillissimæ pacis sedes foret parata. Et fortasse si illius immortalis uitæ conditio fineret, qua humanitate fuit, has lacrymas nostras uelut irritas & ingratas lacrymis aliis defleret. Cogitate insuper, atque animis uestris parumper conuoluite Carolum Cæsarem, Franciscum Galliarum Regem inter se acerrimè dissidere, quorum unus Insubrium dominatum uendicare, alter summa ope retinere studet. Non iure aut legibus hæc contentio diiudicabitur, sed pro iure & legibus, & ferrum pro se uterque, & equos, & uexilla, & tubas, & tormenta, & humana habebit corpora ad dimicandum expedita. Itaq; congregientur, & gladii, qui nunc uagina tecti circumuolitant, nudabuntur, bellaq; erumpent, quæ nunc in operto tumescunt. Quæ tunc cædes futuræ? qui modus erit fundendi cruoris? quanta deinde labe impendet populis? quàm immensi barbaris militibus quæstus constituentur? spes rapinarum, populationum incendet exterarum nationum animos, & strage uastitateq; cuncta implebit. Videor iam uidere hanc oram fractam & conquassatam bellorum incurfu: diripi omnia, trahi, lacerari. Ad omnem fortunæ contumeliam, ad omnem martis impetum expositi uariis casibus ictibusq; repetemur. Utinam fallar, sed ea tempora impendere uidentur, ut qui fato præuentus hæc reliquerit, non omnino captus aut illusor uideri possit. Quo si suo & opportuno tempore raptum credideritis adolescentem, leuatos uos magna luctus parte arbitror, præsertim quum suppetant exempla multorum, qui carissimorum interitum placidè tulerunt, quum euenta humana omnia animo suo ducerent inferiora. Legi de quodam Romano, qui consulariungebatur imperio, quod quum gnatum unicum amisisset, eiusq; cadauer iuxta ritum ueterem concremasset, adeò infracto fuisse animo, ut statim à rogo iuuenis curiam peteret, & Senatam cuiusdam legis ferendæ causa euocaret. Syracusanus Dio, uir amplissimis opibus, amplissimo genere, & pacis belliq; artibus clarissimus, quum amicos in consilium aduocasset, & cum eis nonnulla deliberaret de rep. mox subito tumultu in ædibus cohorto seruis trepidantibus sciscitatus quid rei esset, didicisset filium de tecti fastigio improuidè lapsur uitam confregisse, usque eo commotus est, ut exanimur corpus legitimo sepulchro mandaret tradi. Ipse nihilominus, quæ tractabat antea cum amicis & considerabat, sicut instituerat, peregit. Accusasset alius fatum, se miserum clamitasset, conquestus fuisset naturæ uices inuerti, quod filio pater,
iuueni

iuueni senex superesset. Hi planè uiri duo, quos commemorauì, ut creare liberos, ita & amittere naturale ducebant, nec in malorum parte mortem, sed in necessariorum numero ponebant. M. Crassus: (hic enim Romanorū fuit potentissimus) Parthico bello, quum filii caput interfecti pilo præfixum conspiceret, quod hostes Ludibrii & territandi causa ostentabant, non conspectum illum ueritus cunctos ordines obequitabat milites ad pugnam acuens, & clamans illud sibi uni priuatim partum malum: cæterum publicā salutem, quam respicere deberent, in militum dextra ac uirtute uersari. Quod igitur ille in filio crudelissimè interfecto, hostibus calamitatem exprobrantibus, & inter ipsa pericula præstitit, ne animo collaberetur, id nos & in ocio, & in propinquo, qui in lectulo suo decubuerit, & multis solantibus, nonne turpe erit non præstare? ne molli & effœminato animo luctum diutius sustineamus. At hæc & talia quædam carminibus & historiis mandantur, non solum, ut oblectationis causa legamus, sed ubi res tulerit, imitemur. Itaque hoc mihi, hoc cæteris Francisci propinquis persuaserim, hoc eius amicis, ut animum erigentes obrui se ueluti doloris fluctu non patiantur, tristes curas & cogitationes repellant, non quod intercedendum putem defunctorum memoriæ, sed eam non muliebri fletu, non insano questu, sed pietate animi, sed frequenti uirtutum recordatione, sed perenni aliquo laudum monumento celebrandam duco: corpus enim breui interit spacio. Forma autem mentis, & quæcunque de ea splendidè emanauerunt, uetustatem diutius ferre, & seram attingere posteritatem possunt. Quod si fortasse quispiam obiiciat diuinas literas, in quibus narratur in morte Iosephi, Mosis & fratris Aaronis, & demum Stephani primi Martyris magnum planctum factum fuisse, sciat Hieronymo auctore magnum illum planctum, non ad gemitum & lacrymas, sed ad pompam apparatusq; funeris & exequiarum frequentiam esse referendam: nefas enim uidebatur præstantes uiros & omni sanctitate summos in locum quietis translatos lugere. Non indignum tamen aliis honoribus eorum funera celebrare. Ego Francisce (te enim facio præsentem, & quanto possum studio compello) Ego (inquam) pro coniunctione sanguinis arctissima, pro amicitia nostra eximia, pro diutina uitæ consuetudine, non ueterum more pyramides struam altiores, easq; sepulchro tuo superimponam, non statuam erigam marmoream in tui nominis monumentum, non flores, non uiolas, non lugubris cupressi frondes tuo inspergam tumulo, sed te animo affiduè memoriæq; complectar. Utinam tantum sit mihi ingenii, quantum opto, tam alta facundia, quam in plerisque ueterum fuit. Id si contigerit, te mea uox, te meæ literæ sonabunt, te ciues tui, te aduenæ, te uenturi nepotes, te uenientia secula memorabunt. Breue uitæ spatium longiore memoria donabitur: Quocunque sermonis mei monumenta peruenerint, illic uiuus fœlixq; spectabere. Est etiam pietatis Christianæ defunctorum animas orationibus ad Deum humillimè fuis crebrisq; ieiuniis, nec non aliis sanctitatis operibus subleuare, ut si qui forsitan purgatoriis ignibus detineantur, illinc eruti Domino miserante celerius in cœleste domicilium recipiantur, Deumq; adipiscantur, illum iam reuelata facie intuentes, cuius mandatis, honori, dignitati, gloriæ, dum mortali hac